
 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 49 DEL 27/03/2024 PAG. 1 DI 6 

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
NUMERO 49 DEL 27/03/2024 

 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL PIANO LOCALE DELLA SALUTE 2024 DELLA CITTA' 

DI LODI - ISTITUZIONE DELL'ORGANISMO DI PARTECIPAZIONE DI 
CITTADINANZA ATTIVA DENOMINATO "PROMOZIONE E TUTELA 
DELLA SALUTE" E APPROVAZIONE DELL'AVVISO  DI CHIAMATA PER 
ADERIRE AD ESSO  

 
 
L’anno 2024 addì 27 del mese di marzo alle ore 12:00 in Lodi nella sede del Comune si è riunita la 
Giunta Comunale. 

Tra i componenti presenti fisicamente e componenti collegati in videoconferenza risultano 
presenti/assenti alla discussione della presente deliberazione: 

 

FUREGATO ANDREA Sindaco Presente 

TAGLIAFERRI LAURA Vice Sindaco Presente 

CASERINI STEFANO Assessore Presente 

DEVECCHI MARIAROSA Assessore Presente 

MILANESI FRANCESCO Assessore Presente 

MINOJETTI MANUELA Assessore Presente 

PIACENTINI SIMONE Assessore Presente 

POZZOLI SIMONETTA Assessore Presente 

SCOTTI GIANLUCA Assessore Presente 

 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.lodi.it
mailto:comunedilodi@legalmail.it


 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 49 DEL 27/03/2024 PAG. 2 DI 6 

Assume la presidenza il Sindaco Andrea Furegato.  

Assiste il Segretario Generale Diego Carlino. 

 

Viene sottoposta alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, a firma del 
segretario generale con delega per materia dott. CARLINO DIEGO. 

 
 

  

copia informatica per consultazione



 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 49 DEL 27/03/2024 PAG. 3 DI 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Considerato che, l’Amministrazione comunale, riconoscendo la salute dei suoi cittadini bene 
pubblico da tutelare, ha inserito tale tutela quale priorità delle linee programmatiche di mandato 
e che il Sindaco, con proprio decreto, ha nominato una consigliera particolare per quanto 
riguarda le iniziative da assumere nelle materie attinenti la sanità pubblica e la medicina 
territoriale, lavorando, per il suo tramite, alla stesura di una prima fase del Piano della salute 
locale della città di Lodi; 

Visto il documento Piano locale della salute 2024 della città di Lodi, qui allegato in copia quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto (all.1), documento che verrà periodicamente 
aggiornato; 

Considerato altresì che, tale documento, è stato reso noto alla cittadinanza nel convegno 
organizzato nella giornata del 9 marzo u.s. dal titolo: “La salute della città – il Piano della Salute 
Locale – per iniziare a conoscere, riflettere, partecipare”, convegno che ha visto numerosissima 
la partecipazione della cittadinanza, attenta ed interessata all’argomento; 

Valutato quindi necessario farsi carico dell’interesse dimostrato verso un argomento così 
importante quale è la tutela della salute pubblica locale, rispondendo anche alla sollecitazione 
di parecchi cittadini e cittadine di voler collaborare con l’amministrazione per la definizione 
attiva del Piano locale della salute della città di Lodi; 

Visti a tal proposito: 

-  il comma 3 dell’art. 1  del Regolamento comunale sulla partecipazione 
all’amministrazione comunale dei singoli cittadini e delle loro libere forme 
associative (qui si seguito indentificato con Regolamento)- approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 68 del 7/6/2023 - attraverso il quale 
l’amministrazione comunale riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività dei 
singoli cittadini e delle loro varie libere forme associative e di volontariato quali 
espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo; 

- il comma 2 art.10 del soprarichiamato Regolamento che inserisce la tutela della 
salute quale forma di collaborazione e di partecipazione aperta a tutti i soggetti, 
singoli o associati, che decidono, in vari modi e secondo le proprie possibilità, di 
farsene carico; 

 

Ritenuto quindi opportuno -  nel rispetto del Regolamento e del principio contenuto nelle 
proprie linee programmatiche di mandato in merito alla promozione della partecipazione  -  
istituire in tale senso, un organismo di cittadinanza attiva denominato Promozione e tutela 
della salute e ciò al  fine di addivenire alla definizione attiva del Piano della salute, attraverso 
la conoscenza delle determinanti sanitarie e sociali locali oltre che ad interventi sanitari, sociali 
ed ambientali necessari a migliore la cura e la salute della popolazione locale; 

 

 

Ritenuto altresì che all’organismo partecipativo Promozione e tutela della salute saranno 
chiamati a partecipare i cittadini e le cittadine di Lodi che ad esso potranno aderire in forma 
singola o in qualunque formazione sociale costituita, purchè iscritti ad apposito registro 
comunale dedicato; 

copia informatica per consultazione



 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 49 DEL 27/03/2024 PAG. 4 DI 6 

Preso atto di quanto menzionato: 

- dall’art.10 del Regolamento per quanto riguarda le forme di collaborazione dei 
cittadini con l’Amministrazione ed in particolare la lettera a) che prevedere che i 
cittadini e l’Amministrazione, anche attraverso procedure partecipative, si attivino 
nei confronti anche di beni immateriali, come può essere definita la promozione e la 
tutela della salute, riconoscendone la funzione di benessere individuale e collettivo 
e condividendone la responsabilità della loro cura al fine di migliorarne la funzione 
collettiva; 

-  nell’art. 11 del Regolamento nel quale vengono, tra l’altro, indicate le modalità con 
le quali l’amministrazione comunale può direttamente sollecitare la collaborazione 
della cittadinanza, su argomenti di interesse pubblico, anche per la cura e la gestione  
di beni immateriali tra i quali ben si colloca  promozione e la tutela della salute; 
 

Vista la relativa bozza di avviso di chiamata alla collaborazione in merito alla promozione e 
tutela della salute, documento qui allegato in copia quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto (all.2), chiamata alla quale potranno rispondere ed aderire tutti i cittadini e le 
cittadine interessate; 

Considerato che, le adesioni all’organismo partecipativo saranno considerate manifestazioni di 
interesse, volte a produrre riflessioni, analisi, proposte, iniziative a favore della promozione e 
tutela della salute pubblica locale e ciò, in stretta collaborazione con l’amministrazione 
comunale; 
 

Precisato che, in merito alla collaborazione e in ragione di specifiche competenze verrà 
successivamente nominato un dipendente comunale quale responsabile del procedimento e che 
sarà cura del sindaco o suo delegato, convocare la prima riunione dell’organismo partecipativo, 
durante la quale verranno definite l’organizzazione e le modalità operative di esso; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso - ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 - dal 
dirigente responsabile del servizio a cui è attribuita la competenza per materia; 

Considerato che, la deliberazione di quanto sopra riportato, non prevede oneri finanziari diretti 
o indiretti a carico del bilancio e del patrimonio dell’ente e quindi, non necessita del parere di 
regolarità contabile; 

Nulla ostando alla propria competenza; 

 

DELIBERA 

 

1) di prendere atto e fare proprio il documento Piano locale della salute 2024 della città di 
Lodi, qui allegato in copia quale parte integrante e sostanziale (all.1); 
 

2) di istituire, nel rispetto del Regolamento e della promozione della partecipazione 
all’amministrazione comunale, l’organismo di partecipazione di cittadinanza attiva 
denominato “promozione e tutela della salute”, organismo che si occuperà della 
sviluppo, della formazione e delle azioni conseguenti del Piano locale della salute al 
fine di tutelare la salute come bene comune, attraverso la conoscenza delle determinanti 

copia informatica per consultazione



 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 49 DEL 27/03/2024 PAG. 5 DI 6 

sanitarie e sociali locali oltre che ad interventi sanitari, sociali ed ambientali necessari a 
migliore la cura e la salute della popolazione locale 
 

3) di approvare l’avviso di chiamata all’adesione all’organismo di partecipazione di 
cittadinanza attiva denominato “promozione e tutela della salute”, documento qui 
allegato in copia quale parte integrante e sostanziale del presente atto (all.2) adesione 
che potrà avvenire da parte dei cittadini attivi regolarmente iscritti ad apposito registro 
comunale dedicato (in forma singola o in qualunque formazione sociale costituita); 

 
4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 

267/2000 considerata la necessità di addivenire in tempi brevi all’inizio dell’attività 
dell’organismo partecipativo qui istituito. 

 

 
 

 
  

copia informatica per consultazione



 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 49 DEL 27/03/2024 PAG. 6 DI 6 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione; 

Non avendo rilievi da formulare in merito; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

Di approvare integralmente la presente deliberazione; 

Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs 267/2000; 

 

 

Sottoscritta dal Sindaco 
FUREGATO ANDREA 

con firma digitale 

Sottoscritta dal Segretario Generale 
CARLINO DIEGO 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



 

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 
 
 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL PIANO LOCALE DELLA SALUTE 2024 DELLA 
CITTA' DI LODI - ISTITUZIONE DELL'ORGANISMO DI 
PARTECIPAZIONE DI CITTADINANZA ATTIVA DENOMINATO 
"PROMOZIONE E TUTELA DELLA SALUTE" E APPROVAZIONE 
DELL'AVVISO  DI CHIAMATA PER ADERIRE AD ESSO  

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la proposta n. 1448/2024, esprime il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica:  
 
 

FAVOREVOLE 
 
 
Lodi, 26/03/2024 
 
 
 
 
 Sottoscritto dal Dirigente 

CARLINO DIEGO 
        con firma digitale 

 
 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.lodi.it
mailto:comunedilodi@legalmail.it


 

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

 
 

La deliberazione n. 49 del 27/03/2024, è pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line, dove 
rimarrà affissa per 15 giorni. 
 
Pubblicazione n. .  
Pubblicata dal 28/03/2024 al 12/04/2024 
 
 
 
Lodi, 28/03/2024 
 
 
 
 Sottoscritto dal 

Responsabile della Pubblicazione  
CARLINO DIEGO 

        con firma digitale 
 
 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.lodi.it
mailto:comunedilodi@legalmail.it

